
 1 

DETERMINAZIONE N. 131/DAGR/2017 
 

ADESIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. “CENTRALI TELEFONICHE 7” 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 
 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) ed in particolare 
le disposizioni di cui all’art. 1, comma 512; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• l’accordo quadro per la fornitura, messa in opera e manutenzione di centrali telefoniche 
evolute e di prodotti e servizi connessi reso disponibile, quale strumento di acquisto, 
dalla Consip S.p.a. e denominato “Centrali telefoniche 7” (di seguito: Accordo Quadro 
CT7); 

• le note interne del 19 giugno 2017 prot. SIN 15/2017 (di seguito: nota interna 15/2017) 
e dell’1 agosto 2017 prot. SIN 22/2017 (di seguito: nota interna 22/2017) entrambe 
predisposte dal Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione; 

• il progetto esecutivo presentato dalla società Telecom Italia S.p.a. avente codice 
17NO2581 PE - Ver 1 - luglio 2017. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 
ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.a. o dei 
soggetti aggregatori. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione, giusta nota interna 15/2017, ha: 
- evidenziato l’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto per la rete di 

telefonia fissa del sistema Alcatel Lucent OmniPCX Enterprise della sede di Milano 
dell'Autorità fissato al 12 luglio 2017; 

- identificato, in accordo con l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, 
nell’Accordo Quadro CT7 lo strumento di acquisto più idoneo a soddisfare sia le 



 2 

esigenze telefonia e Unified Communication dell’Autorità nel rispetto delle 
previsioni normative di cui all’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016; 

- individuato - tramite la procedura di comparazione e di configurazione messa a 
disposizione dalla Consip S.p.a. - nel brand AVAYA, fornito nell’ambito 
dell’Accordo Quadro CT7 dalla società Telecom Italia S:p.a., la soluzione che ha 
totalizzato il punteggio tecnico migliore a fronte di un costo significativamente più 
competitivo rispetto agli altri brand considerati (Mitel e Cisco); 

- richiesto, conseguentemente, l’avvio della procedura prevista nell’Accordo Quadro 
CT7 finalizzata alla richiesta a Telecom Italia S.p.a. della predisposizione del 
progetto esecutivo e, contestualmente, di prorogare per il tempo necessario l’attuale 
contratto per la rete di telefonia fissa del sistema Alcatel Lucent OmniPCX 
Enterprise della sede di Milano dell'Autorità al fine di garantire la continuità del 
servizio nelle more dell’adesione all’Accordo Quadro CT7; 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, facendo seguito alla richiesta di cui al 
precedente alinea, ha provveduto: 
- a richiedere - in data 4 luglio 2017 mediante comunicazione prot. 22726 predisposta 

secondo le regole Consip previste nell’ambito dell’Accordo Quadro CT7 - alla 
società Telecom Italia S.p.a. la predisposizione del progetto esecutivo allo scopo di 
definire le modalità operative per la messa in opera della fornitura e dei relativi 
servizi per la realizzazione di una centrale telefonica AVAYA nell’ambito del citato 
Accordo Quadro; 

- a prorogare - in pari data mediante comunicazione prot. 22792 - l’attuale contratto 
per la rete di telefonia fissa del sistema Alcatel Lucent OmniPCX Enterprise della 
sede di Milano dell'Autorità fino al 29 novembre 2017 fatta salva la facoltà per 
l’Autorità di recedere anticipatamente qualora si pervenga in un minore tempo alla 
messa in servizio del nuovo sistema di centrale telefonica. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• la società Telecom Italia S.p.a. - in esito ai sopralluoghi effettuati ed alle esigenze 
rappresentate dai competenti Uffici dell’Autorità - ha: 
- redatto il progetto esecutivo avente codice 17NO2581 PE - Ver 1 - luglio 2017 che 

tiene conto sia delle apparecchiature costituenti il sistema di centrale telefonica che 
dei servizi ad esso collegati, ivi compreso la manutenzione del sistema stesso per i 
successivi quattro anni dal collaudo secondo le specifiche disposizioni contenute 
nell’Accordo Quadro CT7; 

- trasmesso all’Autorità - nella sua versione finale - il citato progetto esecutivo in 
data 1 agosto 2017; 

- quantificato l’ammontare complessivo per l’intero sistema di centrale telefonica e 
per i servizi ad esso connessi in 346.180,17 euro (oltre I.V.A.); 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione, giusta nota interna 22/2017, ha: 
- espresso il proprio parere favorevole in merito al progetto esecutivo presentato da 

Telecom Italia S.p.a. che tiene conto anche degli ulteriori fabbisogni rappresentati 
alla medesima società in sede di sopralluogo; 

- giustificato l’aumento del costo complessivo, rispetto alla propria valutazione di cui 
alla nota interna 15/2017, dovuto ad una diversa configurazione degli apparati per 



 3 

meglio rispondere ai requisiti ricevuti da parte delle diverse strutture dell’Autorità 
successivamente alla previsione originale e determinati dalla necessità di dotare 
tutto il personale dell’Autorità della possibilità di effettuare videochiamate 
direttamente dal posto di lavoro, al fine di minimizzare gli impatti operativi legati al 
trasferimento, che avverrà entro il mese di settembre 2017, di parte del personale 
nella nuova sede dell’Autorità ubicata in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione di 
procedere alla formalizzazione degli atti necessari all’adesione dell’Autorità 
all’Accordo Quadro CT7 e, contestualmente, valutare l’opportunità di procedere ad 
un acquisto autonomo degli accessori per le postazioni di lavoro individuati nel 
progetto esecutivo nei prodotti “webcam Logitech C930e” e “auricolare con 
microfono Jabra UC 550 DUO” il cui valore complessivo, come si evince dal 
quadro economico rappresentato nel progetto esecutivo Telecom Italia S.p.a., 
ammonta a 56.084,60 euro (oltre I.V.A.). 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario garantire la continuità dei servizi fonia dell’Autorità sia delle attuali sedi 
di Milano e Roma dell’Autorità che di quelle di prossima attivazione, perseguendo, 
altresì, l’obiettivo finalizzato alla riduzione dei relativi costi annui; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea possa determinarsi mediante 
l’adesione dell’Autorità all’Accordo Quadro CT7 stipulato dalla Consip S.p.a. 

 
RITENUTO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• il progetto esecutivo avente codice 17NO2581 PE - Ver 1 - luglio 2017 presentato dalla 
società Telecom Italia S.p.a. nell’ambito dell’Accordo Quadro CT7 stipulato con la 
Consip S.p.a. sia rispondente alle esigenze operative dell’Autorità e che, pertanto, lo 
stesso possa essere approvato in via definitiva; 

• sia opportuno procedere a scorporare dal progetto esecutivo di cui al precedente alinea 
la fornitura dei prodotti “webcam Logitech C930e” e “auricolare con microfono Jabra 
UC 550 DUO” per un valore pari 56.084,60 euro (oltre I.V.A.) che, per l’effetto, 
determina un valore complessivo del medesimo progetto esecutivo pari a 290.095,57 
euro (oltre I.V.A.): 

• sia conseguentemente necessario procedere in via autonoma all’acquisto delle 
apparecchiature scorporate dal progetto esecutivo, stante la standardizzata tipologia 
commerciale delle medesime apparecchiature, tramite una procedura di gara che verrà 
svolta mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo 
a disposizione dalla medesima Consip S.p.a. nel rispetto della vigente normativa in 
materia 

 
DETERMINA 

 
1. di aderire - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 

- all’Accordo Quadro CT7 messo a disposizione dalla Consip S.p.a. al fine di dotare 



 4 

l’Autorità di un nuovo sistema di centrale telefonica e dei servizi ad esso collegati, ivi 
compreso la manutenzione del sistema stesso per i successivi quattro anni dal collaudo; 

2. di approvare in via definitiva il progetto esecutivo avente codice 17NO2581 PE - Ver 1 - 
luglio 2017 presentato dalla società Telecom Italia S.p.a. nell’ambito dell’Accordo Quadro 
CT7 stipulato con la Consip S.p.a. ad esclusione della fornitura relativa ai prodotti “webcam 
Logitech C930e” e “auricolare con microfono Jabra UC 550 DUO” i quali verranno 
acquistati in via autonoma tramite una procedura di gara che verrà svolta mediante il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione dalla 
medesima Consip S.p.a. nel rispetto della vigente normativa in materia; 

3. di procedere, nei termini di cui all’Accordo Quadro CT7, alla stipula del contratto con la 
medesima società Telecom Italia S.p.a. per un corrispettivo complessivo pari a 290.095,57 
euro (oltre I.V.A.); 

4. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente punto 3 - 
stimabile in complessivi 353.916,60 euro (I.V.A. compresa) - venga posto a carico dei 
bilanci di competenza dell’Autorità; 

5. di prevedere che alla sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 3 
provveda direttamente il Vice Direttore della scrivente Direzione giusta delega del 2 maggio 
2017; 

6. di prevedere che la pubblicazione del presente provvedimento, sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it e sul profilo di committente dell’Autorità 
www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm, avvenga successivamente alla formalizzazione 
dell’adesione di cui al precedente punto 1. 

 
 
Milano, 1 agosto 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 
 


	DETERMINAZIONE N. 131/DAGR/2017

